
  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 

 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 
Area Amministrativa del Centro di 

Formazione della Docenza 

 Dott. Raffaele Carrozza 

 
 
 

 

Oggetto: Nomina commissione esaminatrice delle procedure concorsuali per l’ammissione ai 
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 
grado e nella scuola secondaria di II grado, X ciclo ordinario, a.a. 2024/2025: riesame valutazione 
titoli e redazione della graduatoria finale. 

 
 

 

IL RETTORE 
 

VISTA la nota del MUR, prot. n. 10073, del 16.05.2025, di avvio dei percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, per l’a.a. 

2024/2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 26/06/2025, n. 436, con il 

quale si autorizza, per l’a.a. 2024/2025, l’attivazione dei percorsi di formazione per 

il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I e nella scuola secondaria di II grado, ivi fissando il calendario delle 

prove e l’allegata tabella A con l’indicazione dei posti disponibili e delle sedi 

autorizzate allo svolgimento dei percorsi;  

VISTO il D.R. Rep. n. 1868-2024, prot. n. 38250-III/4, del 30.06.2025, con il quale 

l’Università di Foggia ha pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, per l’a.a. 

2024/2025, il bando per l’ammissione ai percorsi di formazione in parola; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle 

rispettive sedute del 09.07.2025, con le quali è stata approvata, per l’a.a. 

2024/2025 (X ciclo), l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

nella Scuola dell’Infanzia e Primaria e nella Scuola Secondaria di I e di II grado; 



VISTO l’art. 4 del predetto bando di ammissione, il quale prevede che le Commissioni 

esaminatrici in parola saranno costituite, oltre che da docenti universitari, da un 

Segretario amministrativo; 

VISTO il D.R. n. 1414/2025, prot. n. 41929 – III/4 del 15/07/2025, “Nomina commissioni 

esaminatrici delle procedure concorsuali per l’ammissione ai percorsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli  

 alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, X ciclo ordinario, a.a. 

2024/2025 e nomina del Coordinatore/Responsabile delle predette Commissioni”; 

VISTO il D.R. n. 1562/2025, prot. n. 45700 – III/4 del 31/07/2025, “Integrazione alla nomina 

commissioni esaminatrici delle procedure concorsuali per l’ammissione ai percorsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, 

nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, X ciclo 

ordinario, a.a. 2024/2025”; 

VISTO il D.R. n. 1685/2025, prot. n. 48635 – III/4 del 28/08/2025, “Nomina commissioni 

esaminatrici delle procedure concorsuali per l’ammissione ai percorsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, X ciclo ordinario, a.a. 

2024/2025-prove orali”; 

TENUTO CONTO che, in data 23 settembre 2025, sono stati pubblicati sul portale istituzionale gli esiti 

della valutazione titoli – prot.n. 54030/2025 scuola dell’infanzia, prot.n. 54031/2025 

scuola primaria, prot.n. 54033/2025 scuola secondaria di I grado, prot.n. 54032/2025 

scuola secondaria di II grado;  

TENUTO CONTO che, in data 24 settembre 2025, sono stati pubblicati all’Albo gli esiti della 

valutazione titoli – prot. n. 54245/2025 scuola dell’infanzia, prot. n. 54247/2025 

scuola primaria, prot. n. 54251/2025 scuola secondaria di I grado, prot.n. 

54254/2025 scuola secondaria di II grado; 

CONSIDERATO che “avverso la valutazione dei titoli, i candidati interessati potranno presentare 

apposito reclamo inviando, entro e non oltre 5 giorni dalla predetta pubblicazione”, 

così come previsto dal bando, all’art. 7; 

RAVVISATA  l’urgenza di procedere alla suddetta nomina, vista l’imminenza dell’avvio delle 

attività formative dei “Percorsi di formazione per il conseguimento della 

Specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli alunni con disabilità della 

Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di I e II 

grado”; 

ATTESO che la commissione sarà impegnata immediatamente dopo il termine previsto dal 

predetto art. 7 del bando di selezione;  

ESPLETATA l’indagine interna svolta, per le vie brevi, dagli uffici del Centro Formazione della 



Docenza per acquisire le disponibilità dei docenti a prender parte alla commissione 

de qua; 

ACQUISITE   le disponibilità dei docenti interessati e del segretario amministrativo interpellati; 

ESAMINATO   ogni opportuno elemento, 

 
 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 

La commissione incaricata per il riesame delle ‘valutazioni titoli’, nonché della redazione della 

graduatoria finale, unica per tutti gli ordini e gradi dei percorsi di specializzazione per le attività di 

sostegno agli alunni con disabilità, X ciclo, a.a. 2024/2025, è così composta: 

Prof. Enrico Angelo Emili (presidente); 

Prof. Giuseppe Annacontini (componente); 

Prof.ssa Manuela Ladogana (componente); 

Prof. Sergio Bellantonio (componente); 

Prof.ssa Cristiana Simonetti (componente); 

Prof.ssa Rossella Caso (componente); 

Prof.ssa Carmen Petruzzi (componente);  

Dott. Massimo Carella (segretario amministrativo); 

Dott.ssa Mariapia Greco (segretario aggregato). 

 
ART. 2 

Di riconoscere ai componenti delle commissioni un compenso, così come previsto nel piano 

finanziario preventivo che sarà oggetto di approvazione nella prossima seduta del C.d.A. nella prima 

data utile. 

 
IL RETTORE 

            Prof. Lorenzo LO MUZIO 


		2025-09-30T08:43:24+0200
	LORENZO LO MUZIO




